Marius putat sermonem esse de pacti observatione, quæ non incepit nisi in terra Chanaan. Ad illud enim non obligabantur patres eorum, sed tantum illi, qui jamjam terram illam ingressuri erant.

Estius cum aliis dicit sensum esse, *non cum patribus nostris, etc.*, id est, non tantum cum patribus nostris, sed etiam nobiscum. Sic Gen. XXXII dicitur: *Non vocabitur nomen tuum Jacob, sed Israel;* id est, non tantum vocaberis Jacob, sed etiam Israel: nam et postea adhuc nunc Jacob, nunc Israel vocatus est.

Sed ut contendit Jansenius, rectius videatur posse dici non cum patribus iniitum fuisse pacum; quia nec ipsi ex parte sua pactum observarunt, nec ex parte Dei effectum ejus perceperunt, scilicet terram, sub pacti observatione promissam, quæ jam ex parte

data fuerit, et mox tota danda erat filiis eorum.

Atque hæc est solutio Theodoreti Q. 1 in Deuter. questione: *Nam cum illi (scilicet patres) propter transgressionem perierint; his vero (scilicet filiis) terram patribus promissam daturus esset, hisce datam esse legem asserit.* Hanc solutionem videtur pariter suggerere S. P. Aug. Q. 9 in Deuter. Aliæ tamen responsiones, saltem aliquæ, rejicienda non videntur.

Cap. VI, inculcat Moyses præceptum diligendi Deum ex toto corde, etc., de quo satis in theologia.

CAP. VII, VIII, IX, X, XI.

Jubet Moyses stirpium everti Chananæos, velataque cum iis iniire nuptias. Ad divinæ legis custodiam Israëlis exhortaturus, commemorat beneficia eis a Deo præstata: ostendit quod non propter suas justitias a Deo assumpti sint, ad possidendum terram promisam; extimulat eos ad observationem legis, quia Deus fæderis sui tabulas apud eos depositū: terraque promissionis Ægypto præfert.

QUESTIO PRIMA.—*QUARE PRÆCIPIATUR JUDÆIS UT EVERTANT GENTES CHANANÆORUM; ET AN NULLO CASU LICUERIT CUM EIS INIRE CONJUGIA.*

Recte ait S. P. Aug. lib. XXII cont. Faustum, cap. 78: *Calumniosa imperitia Moyses reprehenditur, quod bella gesserit, qui minus reprehendi debuit, si sua sponte gereret, quam si Dco jubente non gereret.*

Moses itaque divina auctoritate jubet deleri gentes Chananeorum, et ait ad populum Israel cap. VII, 2: *Percutes eas usque ad internectionem, tum in pœnam sclerorum, tum ne vitia eorum tibi obrepant, tum ut inde colligas quid tibi sit expectandum, nisi euomia eorum criminis devites.*

¶ 3: *Neque sociabis cum eis conjugia.* Debet hic textus tantum intelligi, quandiu manent idolatriæ: nam si convertantur, et ad populum Dei aggregarentur, jam Judæi erant, non Chananei. Itaque cum hi conjugia iniire nefas non erat; cessat enim tunc ratio legis, quæ datur. ¶ 4: *Quia seducet filium tuum, ne sequatur me, et magis serviat diis alienis:* magis enim notum est fieri ut infidelis pervertat fidem, quam ut fidelis convertat infidelem; ut patet ex conjugiis filiorum Seth cum filiabus Cain, Gen. VI.